cognosceris et novissiine diebus istis nec persone tue ncc propric parccndo peciinie

pro beati Petri scrvitio multos laborcs et immensa pericula pertulisti. Cum crgo

testante sacro eloquio ctiam mali patres bona data suis filiis noverint'* iiiipertiri. dignum

:).^ profccto est, ut nos qui disponcnte Domino universis catholicc ecclcsic filiis dcbenuis

sollicitudine paterna eonsulcre, personam tuam artius diligamus et tamquam spccia-

lissimo ecclesie defensori in his, que ad statum imperii in suo roborc conscrvandum

et utilitatom ac liberationem catholice ecclesie spectare noscuntur. tam secunduni

ecclesiasticum ofticium quam temporaliter impcratoriam potentiam augeamus. IIoc

40 nimirum intuitu allodium bone memorie comitisse Matilde'', quod utique ab ca beato

Petro constat essc collatum. vobis committimus et ex apostolicc sedis dispcnsatione

conccdimus atque in prcsentia fratrum nostrorum, archiepiscoporum, cpiscoporum.

abbatum necnon priucipum ct baronum per anuluni' investivimus, ita vidclicet ut centum

libras argenti singulis annis nobis et successoribus nostris exolvas et post tuum obitum

45 lltt. '') atque lei/endum ceHStiU Jalfd; (jiuiteuus nieliics Bernliardi.

117. ^) glut. ciir. 2. 3. l') coinplereutur 3. '^) deesl 2. 3. J) tiUis suis debeaut 2. 3.

e) Mattilde 2. 3. f) auullum 3.

LL. CONSTITUTIONKS I. 22
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proprictas nrl ius et dominiuni sancte Romiuic cuclcsic cum integritate absque diminutione

ac molcstia rcvcrtatur. Quod si nos vcl fratrcs nostros in eandem tcrram venire,

mancre vcl tran.sirc oportuerit. tam in susccptione quam in procuratione atquc securo

conductu prout apostolicam sedem decuerits honoremur. Qui vcro arces tcnucrinf'

vcl rector tcrre fucrit, beato Petro et nobis nostrisque succcssoribus iidclitateni faciant. ^

Cetcrum pro earitate vestra nobili viro Hcnrico Bawarie duci genero' vestro ct

filie vestre . . . .^ uxori eius eandem terrani cum prefato censu et supradictis con-

dicionibus apostolica benignitate concedimus, ita tamcn ut idcm dux nobis hominium

faciat et tideiitatom beato Petro ac nobis nostrisque succcssoribus iuret. Post quorum

obituni predictum comitisse Matilde' allodium ad ius ct dominium sancte Romane lu

ecclesie, sicut supra dictum est, intcgrum ct absque diminutione atquc difficultate aliqua

rcducatur. Salvo tamen semper in omnibus ciusdcni sanctc Roniane ecclesic iure ac

proprietatc.

Datum Laterani VI. Idus lun.

118. MANDATUM DE EXPEDITIONE
ITALICA FACIENDA.

(1136. Sept.)

AatiMintphun adhuc in iubulario llassilicnsi (Fonds Saiul -Victor) aasci-vatuiH, tcstantc

oiro d. Ucynaud, ita ohlittcratum est, ut cxcmplar ficri nun pussit. IJudc niiamur o/iurtct

cditiunc Marlcnci 'Cullcctiu amplissima^ I, 717, qiuic ct qtsa huc aatuuraphuu adhibuii, jo

admtatis Hunnullis lectionibus, quas vir cl. Fickcr olim sibi fcccrat Massiliac. — Stumpf,

Beg. 3329. (F. 83.)

L(otharius) Uei gratia Romanorum imperator augustus Arelatcnsi archicpiscopo

gratiam suam et omne bonum.

Saepenumero scripsimus vobis, requirentes fidelitatis et subiectionis tuae debitum. -'.!

Quod quia non mancipatur cfFectui, vis, quantum in tc cst, potestatem imperii nostri

in partibus tuis satis indiscrete contemnere. Quod quantum divinis et humanis legibus

contrarium sit, si rectc adverteris, ipse nosti. Nos itaque, Dei annuente clementia ct

principum nostrorum" suppeditante industria, Ipotcstatein]'' Romani imperii, quae apud

vos tani adtenuata est et oblivioni proxima, prout oportet, reparare curabimus, adeo ut m
fideles nostros debitis honoremus" beneficiis et eos, qui rebellare conantur, viribus"*

nostris affligamus. Ea propter tibi tamquam fidcli et principi nostro mandando prae-

Sept. n. cipinuis, quatcnus in fcsto sancti Michaelis in Placcntia cum militia tua nobis occurras,

animatus tam ecclesiae quam imperio debitum consiiium et auxilium .... exercendis.

Igitur* consilio principum . .^ dilectum capellanum nostrum tibi dircximus, quem quasi** •a

117. 8) apostolica sedes decreverit male '2. Vi.
''J teiiiierit 1. 3. ') deesl 1. '') spatium

nacat 1. 2. M M.itliilde 2; Xlattilde 3.

-118. ^) stc F; [)rineipii nostri M. ^) siipidevlt Pertz; lacuna lit M. ^) hunereniiis M.

<1) iuribus M. *) In M. f) principura ac M; patet, loco vocls ac siijlam nominis exaratum fuisse.

e) si M. 40
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a latere nostro delegatuTn in oiiinihus audias et oi fidem adiiibeas: sciens pro certo,

[quod si te]'' nostro conspectui non praesentaveris. et subventioni occlesiao Romanae
debitisque' imperii obsequii.s nisi adfueris. offensam nostrain graviter incurristi. et nos

de eiusdem ecclesiae consiiio et principuni nostrorum in te animadvertemus.

111). PACTUM CUM VENETIS.
1136. Oct. 3.

Tmditum rst iii
1 ) Lihri^ piictorinn titi. I. fot .

'>; 2) Litirix /lac/oruiii tilt. 11. fol. 7S, rt

3) Liliro tttinico fot. .'is'. nr. 20. ulii insrrihifnr: Privilegium Lotarii imperatoris Roma-
norum. factum domino Petro Polano duci Yeneciarum. confirmationis illorum. que ante-

]ii cessoribus suis collata fuerunt. lu roilirr Tririxitno fot. is:', trnn^nicriptum rat r.r IJtiria

jiactorum. Pacfuin Hvinriri Y. (mpru nr. 102) parnr ad rrrlmm rrpciifnr. — Sfmnpf,

Rrii. 3332. (P. ilcest.)

In nomine sanc^te et individuc 'rrinitatis. Lotiuius divina favente clementia

tertius Romanorum imperator augustus. yudniiun stiiliili»in ehri.-itiiinoruin |irincipuni fiiri-

1.^ tatem operari plnriniii liona ad inultorum ntilitatem evidenter novinius, et viros .^apientes ae

cliseretos rectores regnorum suoruin notos habere semper et amieos enravimns. Petrum Polanum

virum ogregium et rUirissimum (hieein Venetieorum. quem hiee sapientii- et tiitiiis honestatis

ubertate predicabiliter" pollere manifestum est, hiibere notnm et amieissimiun iid decus imperii

nostri stiibilitate perpetua deorevimus. Ad euius rei evidentiam dilectionem ipsius toto

jo cordis atfectu'' amplectentes in confirmandis iilis, quo ab antecessoribus nostris

suis antecessoribus collata et confirmata sunt'', libenti animo voluntati ot poticioni

ipsius, sicut carissinii nostri, pcr omnia satisfacere studuimus, Hae igitur ratione

omnino uniti nostram utrimi|ue dilectionem rationabiliter ohservavimns et in multis iniignisque

iiegotiis publicis ae privatis eius sineeram dilectionem iic preclaram sapientiam imperio nostro

LT. et nohis nostrisque fidelibus ntilem existere probavimus. YA quia ipsius rei efficatia et

sapientum iudicio sapiens atqne diseretus Venetiei regni reetor extitit et egregia fides nt pure

dilectionis exhibitio, quam semper erga nos habiiit et imperium nostrum, eum in omnibus nobis

commendabilem exhibuit. dignus eins et honestus interventus iipnd nostram imperiitoriam maie-

statem locum karissimi amiei'', ut vir sapientissimus. venerabiliter optinuit. Igitur ob sinceram

r.n et venerabikra eius dileetionem* quiequid ipse dnx et A'enetiei dueatus, ecclesie et poinilus

ex antiquo per multos" annos in*^ imperii nostri jjotestiite" seeundum tpiod in iireceptis*

nostrorum ixntecessorum , regum et imperiitorum, eontinetur et in paeto Uttonis et Ilenrici

imperatorum legitur, iuste et legaliter tenuit et habuit'', per hane nostram imiierialem paginain

renovamus et confirmamus, Huius autem rei internuntius inter nos et predictum dueein nostrum

j.', Icarissimum amicum lohannes Polanus eiusdem ducis frater nobisque dilectus extitit cum
Petro Donodei capellano elusdem ducis et Aurio Aurio aliisque fidelibus ipsius, non quod

istorum gratia vel euiuslibet alterius hoe faeeremus, sed solummodo dnlei caritate ducis et pre-

dicti friltris sui. prout dietum est, hoc egimus', ita quidem. ut ])ars jiarti nil midignum aut

lliS. 1') snpplevil hwuninn Prrl-.. ') doliifis (|ii;iin Jl.

w IIW. ^) predicaliter 1—3. '') oliectn 3. ') enll.nta esse iinseiintiir siiiit 3. 'I) iinstri udd. 3.

«) triginta PH. V. f) 07». 1—3. R) potcstateni 2. 3. '') hahuerit 1. ') egemus 3.

22*
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iniustum'', aed seiuper quod rectum est, in omnibus actionibus rebusque facere jjresumat et si,

quod absit, aliqua malitia vel lesio inter jjartes oommissa fuerit, per huius fedej-is decreta tergatur

ac facta satisfactione a rebelli et transgressore parte ad pactum observandum hec series federis

per cuncta inviolabiliter annorum semper maneat currieula. remota oontradictione vel inpugnatione

tam nostra quam nostrorum successormn omnium. s

Quia iniustum videtur. ut aliquis vel suis vel' equis sanctionibus oppugnare nitatur, ct ut

niaxime notentur specialiter vicini populi tani ex nostro rcgllO quam ex°' predicto ducatu Venetie,

a quibus omnimodo hanc pactionis institutionem observandam esse decrevimus", hii sunt ex nostro

scilicet iure: Paiiienses, Mcdiohinenses, Cremonenses, Luoenses, Pisani, (ienuenses", Phxcentini,

Florentini, Ferrarienses, Ravennates, Clomaclenses, Ariminenses, Pisaurienses, Censentenses'', Fanenses, in

Senegallenses, Anconenses, Humanenses, Firmenses, Ejjinenses, Veronenses, Monteficenses '', Gavel-

lenses, Vincentenses, Paduenses, Tarvisianenses, Cenotenses, Foroiulienses, Histrienses, et cuncti de

nostro Italico regno, sive qui modo sunt vel qui in posterum futuri sunt; ex predicto vero Venetie

ducatu'' sunt: Rivoaltenses ', Metamaucenses, Torcellenses, Chigenses, Pistrinenses, Cajjudargellenses',

Brunduligenses, Laurentenses", Murianenses ^, Amianenses, Burianenses "', Equilenses, Cajirolenses, Ui

Civitatinenses, Finenses, fxradenses et cuncta generalitas pojjuli Venetie, sive qui modo sunt vel

qiii futuri sunt.

(
1 ) Confii'mamus itaque Venetieorum fines a nemine nostrorum inquietari , invadi vel

minorari debere, sed libere et absque ullo imjnilsu que retro ab annis possederunt imiltis^,

deincejDS possideant. Proprietates vero et jjredia, que habere videntur tam ijise dux quam snus 20

jiatriarcha nec non ejjiscojii, abbates et ecdesie sanote Dei et reliquus popukis Venetie sibi sub-

iectus infra jiotestatem imjierii nostri, sive in^ camjiis, sive in'' domibus, pratis, silvis, vineis,

jialudibus, salictis, sationibus, jjiscationibus et ceteris jiossessionibus, quiete jjossideant absque cuius-

quam'' insultantis machinatione aut lesione sive sinistra quapiam'' tergiversatione, ita ut nemo

contrarietatem eis inde faeere jiresumat. Nec etiam venationem aut pabuUationem sine eornm 2.i

licentia exerceat neque molestiam ibi residentibus inferat neque aliquam nnveui ijjsorum Veneti-

corum in aliqua nostri imjierii J5arte jiericlitantem jjredari seu hominibus naufragium jsatientibus

aliquam eontroversiam inferre jjresumat; quod qui fecerit, comjjonat centum libras auri purissimi

illis, qiiibus iniuriam facere presumj3serit, et res*^ dominio jjossidentium mancijientur et quiete lioeat

possessoribus illas tenere ac frui. -"^

(2) Quodsi excursus inter partes factus fuerit, persona ipsa, que in cajsite fuerit ad

eandem malitiam fatiendam, infra LX dies tradatur, et omnia, que fuerint ablata, in duphim

restituantur; quodsi ipsum dujilum comjiositum non fuerit vel persona ijisa tradita noii fuerit

infra LX dies, ut dictum est, tunc per unamquamque personam, qne ijjsam raaHtiam perpetravcrit '',

comjionantur aurei* quingenti'. 'i-i

(3) Si furtum inter partes factum fuerit, in quadruphim restituatur.

(4) Si servi aut" ancille inter jiartes confugerint, oum oumibus rebus. quas secum detu-

lerint, reddantur; et iudex, qui ipsos fugitivos reddiderit, accipiat pro unoquoque singulos solidos

auri, sie tamen ut, si ampliu.s requiritur, jjer sacramentum idoneum dominis illorum'' satisfiictum

fiat. Si vero iudex vel aliquis ijjsos fugitivos suseeperit et eos reddere cura negaverit et exinde' 40

fugerint, tunc jaro unoquoque fugitivo comjjonat auri solidos LXXIL Quodsi dubium fuerit et

denegaverit iudex vel auctor loci iHius, in quo ij)si fugitivi requiruntur, tune jireljeaiit sacrauientum

Xn eleoti, quod ibi nec snscepti fuerint nec illos habeant nec in conscientia illorum sint nec

aliquas res illorum seoum habuerint. Si autem hoc distulerit facere, J50st primam et secundam

11!). '0 lustum 1. ') .aliis add. PII. V. ^) nm. 1— .'i.
n) decornimus 1. 2. ") lanu- 45

euses 2. 'X i') Censetenses 1. 2. 1) 2. .? et Pff. V., Montesiconscs 1. >") ihic. Vcnetie H. «) Kivoal-

denses 1. ') Capnihirgcllcs 3. ") Babienscs nrld. PII. V. ^) Maurianenses 2. 3; ilaioribenses

add. PS. r. w) Constanciacenses ndd. PH. V. ") trisinta PH. V. J) mn. 2. 3. ') om. 1—3.

») cuiuspiara 2. 3. '') i|uippiam 3. <=) eins ndd. PH. V. <•) perpetravit 1. *) auri 1—3:

soHdi add. PH. V. f) om. 2. 3; laama in codd. 2. 3. 8) vel 2. 3. ^) ill. dominis 3. ') iude 2. 3. 50
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contestatioiiem ijresentia te.stiinn jjenictam per ius.sionem iudicis sui liceat ei jiignorait' honiinem

ile ipso loco, ubi causa reqniritur, ita tamen, ut iiisum pio-nus post peractam insticiam per integrnm

reddatur.

(5) Et nullatenus liceat alicui ]iignns accipere per alia loca, nisi iilii fugitivi aut canse

5 requiruntur; et si pignoratio pervenerit, non presumat alia pars pro pignore aliam pignorare, sed

exspectet usqne ad audiendam cansam, ita sane ut canse in VI mensiuni s]iatio fiant et sint

finite cause, reddens prins, quia ex iudicio condempnatus fuit, et jiignns suuiu reciiiiat. Nam si

quis de alio loco pignus tollere iiresumiiserit ant sine causa tulerit ant a.lii|iicm ]iro ]iignore'^ ]iigno-

rare presnmpserit, in duplum, qui' tulerit, restituat.

1" (G) Si vero equi vel eque aut armenta aut ali^iua quadru]iedia fueiint furata, in dupluni

restituantur; si ipsa aberraverint, modis'" omnibus reddantur. (juodsi ]iost primam et secundam

contestationeni minime reddita fuerint, tunc jngnoratio fiat de loco. ulii iioc" riMpiiritur, usqne dum

pars parti satisfaciat ; et post satisfactionem reddantur ipsa jjignora.

(7) Et hoc statutum est, ut, si fugitivus seu res reddita " fuerit vi'l si ]ier sacramenta satis-

15 fiictio adinpleta fuerit, modis omnilins pars parti securitatem faciat.

(8) Si quis vero extra memorata caiiituhi pignorare presumpserit, causam ]ierdat, et quod

tulerit'' restituat.

(9) Negotia autem inter partes fiant, ef ]iceat dare et accipere quiequid inter eos con-

venerit sine aliqua violentia vel contrarietate, ita ut cfjua. conditio utrarumque partium negotia-

20 torilms conservetur.

(10) De ripatico antem: sccundum antiqnam consuetudinem pars parti observet omue ((ua-

dragesimum; et licentiam liabeant homines i]isius ducis ambulandi jjer terram seu )i('r Huiuina

totius regni nostri; similiter'' et nostri per mare" n.sqiu' ad eos et nou amplius.

(llj De hoc convenit, ut, si (]ua lesio inter jiartes evenerit, legatarii non detineantur; si

2.'i voro detenti fuerint, relaxentur et componantur eis solidi trecenti; et si, ipiod absit, occisi fuerint.

comjionantur parentibus eorum iiro ijisis solidi mille, et ipsa persona tradatur in manibus iijsornm.

(12) Si quis inter jiartes causam haliuerit, vadat semel vel liis cum e]iistola iiidicis sui,

si ei' iustitia minime facta fuerit infra dies Xllll, si ijjse homo, unde iustitia ri'(jniritur. infra

i]jsum locum fuerit, infra dies VII licentiam habeat pignorare iudex, qui i]iso temiiorc ordinatus

:io f\ierit, infra causam" suam, iiuaiitum i)isum debitiim erit; et ijjsum iiignus^' us(]iic ail ]irciiomiiiafas

noctes. Quodsi antesteterit"' *pignus, componantur solidi XII causa manente, ut ]iro eo iternm"

liignoratio fiat. ubi potuerit in finibus, ubi causa requiritiir. Si tamen, iibi indicinm amlialins

liartibus annuntiatum fuerit, residentibus duobus de utraque jiarte de loco, ulii caiisa reqniritiir,

qiiod i)isi per evangelium terminaverint. jiars parti satisfaciat.

3j (13) Addimus autem, ut. si quis homicidium perpetraverit. modis omiiibus i)isi' et quanti

mixti fuerint in ipso homicidio, ligati tradantur; quodsi factum non fiicrit. ]irii uiiaf|iia.qni' jiersona

componantur auri solidi trecenti.

(14) Sunili pena decernimus dampnandum eum, qni in communibns mercatis tumultum

])0iiuli excitans homicidiuni perpetraverit. Qnodsi tumultus sine homicidio aut ]ilaga sedatus

4(1 fuerit, componat pro excitatione solidos auri^' trecentos.

(15) Si aliqua pignoratio in silva Heri debuerit, sine homicidio fiat; et si, (|uod absit,

homicidium faetum fuerit, jiro libero houiine componantur auri solidi trecenti ct iiro scrvo ()uiii(pia-

ginta ; et si plaga facta fiierit. ut noii miiriatur. ]iro libero homiue sdlidi L, )ir(i servo XXX.

(16) Statutmn est, ut in rebus sanctaruni ecclesiarum Dei nullus iiignorationem faciat, excepto

4"i si cum sacerdotibus causas habuerit; et ante compellatio fiat semel vel bis; nam qui aliter^

119. k) fulerlt adfl 1; tulcrit ;uit ndd. 2. 3. ') (iiiod Plf. I'. "') iikkIo 1. ") liec 1. 2.

") i-edil. res 3. l>) tulit 1—3. 'i) iit 3. '') drlrlmn 3. ^) ct tlniiiiiia ndd. VH. V. ') set si 3.

'^) lia in cod.d. et i.n pti^lerinriJina jiarti.s jn'n cas;uii, ^) snpp/pnditfii pst sjilvmu sit; r}r. Pactum. (tttonis //,

mpra p. 42 nol. u. ") i]3suni a.dd. l'If. V. ^) om. 2. 3. y) auri solidos 3. ^) aupplendum

50 tst facere; cfr. Fuctum Ottonis II, snpro p. 4f> nol. i.
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presiimpserit, duplum componat, et si" nesciens pignoraverit, iirebeat saeranientum. et sit'^ solutus

pignusque salvum restituat.

(17) Et hoc stetit de capulo, quod Rivoaltenses, Olivolenses, Metamaucenses, Albionenses,

Torcellenses, Amianenses*^ fecerunt retro ab annis multis'': babeant licentiam faciendi secundum

antiquam consuetudinem, sive per flumina sive per mare. ^

(18) Ecquilegienses^ vero capulari*^ debent in ripa sancti Zenonis usque in fossam Meta-

mauri et Gentionis secundum consuetudinem omnem arborem et vegere cum earro aut ad eollum.

quantum sibi placuerit; et habeant licentiam peculia in ipsis finibus pascere vel^ pabulari.

(19) De finibus Civitatis nove statuimus, ut terminatio, que a tempore Lutbrandi*' regis

facta est inter Paulitionem dueem et Marcellum magistrum militum, deinceps manere debeat, if

id est de Plave maiore usque in Plavem' siecam; peculium quoque et'' greges eum securitate

pascere.

(20) Capriani vero in silva Forouiliana, ubi semper capulaverunt, capulare debeant.

(21) Similiter Gradenses secundum antiquam consuetudinem in silvis Foroiulii capulum faciant.

(22) Confirmamus etiam Lauretum . nt quantum salsa aqua eontinet, eorum subiaceat' 15

potestati.

(23) Et nullus princeps vel jjauper aliquem Veneticorum distringere aut legem faeere de

aliqua habita substantia™ aut ad placitura ducere, nisi in presentia illorum ducis, aut fodrum

tollere de illorum terris, que in nostro regno sunt, aut bannum raittere tani dorainis habitantibus

in Venetia quam de illorum hominilms ubieumque habitantibus iustitiam aliquam aecipere pre- 20

sumat. nisi in presentia dominorum suorum.

(24) Confirmamus, ut pars parti de eausis ecclesiarum et monasteriorum omnimodo iusti-

ciam faciat.

(25) Volunuis, ut pro una libra denariorum vel uno homine sacramentum", et si usque

ad XII libras denariorum Veneticorum XII electi iuratores addantur; nam si ultra XII libras 25

questio facta fuerit, iuratores ultra XI! non accedant.

(26) Statuimus etiam de pignoribus, que inter partes facta" fuerint, ut, si qua de eis

eontencio orta fuerit, illi tribuatur arbitrium iurandi, qui pignus habuerit, soli sine electis.

(27) De cautionibus vero simiU modo agatur.

(28) Promisit cunctus ducatus Veneticorum nobis et suecessoribus nostris pro huius pactionis 30

federe annualiter omni mense Mareio persolvere libras suorum denariorum quinquaginta et libras

totidem piperis et unum pallium.

Si quis igitur dux vel marehio, eomes, vieecomes aut aliqiia magna parvave persona huius

nostre imperialis pagine violator estiterit, quod rainime futurum credimus, sciat se eompositurum

auri optimi libras mille, medietatem camere nostre et medietatem duei Veneticorum. Quod ut 35

verius eredatur diligentiusque ab omnibus observeturP, sigilli nostri inpressione hanc paginam

raanu propria eorroborantes iussiraus insigniri, sub testimonio archiepiscoporuni Ooloniensis

Brunonis, Adelberonis Treverensis, Chunradi Magdeburgensisi, . .
." Mediohinensis,

episcoporum vero Traiectensis Andree^, Mengoti Mersiburgensis', Anshelmi Havel-

bergensis, Adelberonis Basiiiensis. Henrici Ratisponensis, Adelberonis" Leodiensis, Odal- 10